bles por el género, pero sus enunciados son otros), y las cosas que, estando en la misma substancia, tienen diferencia. Y son idénticas por la especie las cosas que se dicen de modo opuesto a éstas.

- 11 *Anteriores y posteriores* se llaman algunas cosas, suponiendo  
 10 que algo es primero y principio en cada género, por [estar] más cerca de algún principio determinado o bien absolutamente y por naturaleza o bien en orden a algo o en algún lugar o por algunos; así, unas son anteriores según el lugar por estar más cerca, o bien de algún lugar determinado por la naturaleza (por ejemplo, del medio o del extremo), o bien en orden a cualquier cosa; y lo que está más alejado es posterior. Otras son ante-  
 15 riores según el tiempo (unas, en efecto, lo son por estar más lejos del momento presente; por ejemplo en los sucesos pasados, pues antes fueron las guerras troyanas que las médicas, porque

que in eadem substantia <entia> differentiam habent. Eadem vero specie opposite his dicta.

- 11 457. Priora et posteriora dicuntur quaedam quidem tamquam existente aliquo primo et principio in singulo genere, quod pro- 10  
 pinquius principio alicui determinato, aut simpliciter et natura, aut ad aliquid, aut [-] ubi, aut ab aliquibus. 458. Ut *haec* quidem secundum locum in existendo propinquius, aut natura alicui determinato loco, ut medio, aut ultimo, aut sicut eventit. Quod vero remotius, posterius. 459. Alia secundum tempus. Haec quidem enim eo quod remotiora ab ipso nunc, ut in factis. 15  
 Priora namque Troica Medis, quia remotiora ab ipso nunc. Alia <eo quod> affinia ipsi nunc, ut in futuris. Prius enim Nemea Pythion, quia propinquius nunc, [-] ipso nunc ut principio et primo *usis*. 460. Alia secundum motum. Propinquius enim 20  
 primo moventi est prius. Ut puer viro. Principium autem et id quoddam simpliciter est. Alia secundum potestatem. Excedens enim potestate prius est, et quod est potentius. Tale vero est, cuius secundum praevolentatem sequi est necesse alterum, et posterius, quia non movente illo non *movetur*, et movente *move-* 25  
*tur*: et est praevolentas principium. 461. Alia secundum or-

distan más del momento presente; y otras, por estar más cerca del momento presente; por ejemplo en los futuros, pues antes serán los juegos nemeos que los píticos; porque están más cerca del momento presente, habiéndonos servido de este momento como principio y momento primero). Otras son anteriores según el movimiento (pues es anterior lo que está más cerca del motor 20 primero; por ejemplo, el niño es anterior al varón; y también éste<sup>19</sup> es cierto principio absolutamente). Otras son anteriores según la potencia (pues es anterior lo que supera en potencia, y lo que es más potente; y es tal aquel según cuyo designio necesariamente resultará lo otro, que es posterior, de suerte que, si aquél no lo mueve, no se mueve esto, y, si lo mueve, 25 se mueve; y el designio es un principio). Otras son anteriores